
Página 1 de 3

Data/Hora Apelido Descrição

Ata

Lote

06/03/2024 08.09.25 SISTEMA Às 08:09:25 do dia 6 de março do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura
Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE
CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão
Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor
Preço nº PE Nº 004/2024, para a aquisição de Execução dos Serviços de Projeto
Básico do Convênio  nº 254/DPCN/2023 Transfere Gov. 951787/2023, para
Restauração de Pavimentação Asfáltica em Via Urbana com Drenagem e Calçadas  no
Município de Magalhães de Almeida/MA..

LOTE 001

06/03/2024 08.09.25 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.09.25 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.LOTE 001

06/03/2024 08.10.09 PREGOEIRO Bom dia a todosLOTE 001

06/03/2024 08.13.55 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 120.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.13.55 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 120.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.13.55 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 118.471,5600.LOTE 001

06/03/2024 08.13.55 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.13.55 PREGOEIRO Aberto as propostas do lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.13.55 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES.LOTE 001

06/03/2024 08.14.40 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 115.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.16.02 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 114.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.16.31 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 113.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.17.13 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LOTE 001 foi de R$ 110.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.17.23 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 112.500,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.17.37 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 109.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.18.03 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 105.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.20.16 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 103.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.20.29 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 102.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.22.05 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 100.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.22.13 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 101.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.22.34 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 99.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.23.50 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 90.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.23.55 SISTEMA Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.24.04 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 89.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.25.49 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 84.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.25.55 SISTEMA Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.25.58 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 83.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.26.25 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 82.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.26.56 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 81.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.27.46 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 80.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.27.55 SISTEMA Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.28.08 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 79.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.29.48 PREGOEIRO Srs fornecedores, trat-ase de convênio, por gentileza tenham cautela.LOTE 001



Página 2 de 3

06/03/2024 08.29.55 SISTEMA Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.30.00 PREGOEIRO Srs fornecedores, trat-ase de convênio, por gentileza tenham cautela.LOTE 001

06/03/2024 08.30.08 PREGOEIRO Srs fornecedores, trat-ase de convênio, por gentileza tenham cautela.LOTE 001

06/03/2024 08.30.09 PREGOEIRO Srs fornecedores, trat-ase de convênio, por gentileza tenham cautela.LOTE 001

06/03/2024 08.30.09 PREGOEIRO Srs fornecedores, trat-ase de convênio, por gentileza tenham cautela.LOTE 001

06/03/2024 08.30.18 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 75.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.30.37 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 73.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.31.28 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 70.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.31.55 SISTEMA Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.32.16 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 69.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.32.43 PREGOEIRO ores abaixo de 30% do valor de referência serão considerados inexequíveis.LOTE 001

06/03/2024 08.33.18 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 68.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.33.55 SISTEMA Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.34.21 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 67.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.34.48 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 65.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.35.04 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote LOTE 001 foi de R$ 64.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.35.27 LICITANTE 04 O lance do licitante Licitante 04 para o lote LOTE 001 foi de R$ 60.000,0000.LOTE 001

06/03/2024 08.35.55 SISTEMA Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote LOTE 001.LOTE 001

06/03/2024 08.37.56 SISTEMA Declaro encerrado a fase competitiva.LOTE 001

06/03/2024 08.37.56 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.LOTE 001

06/03/2024 08.38.58 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.LOTE 001

06/03/2024 09.02.14 LICITANTE 02 Pergunta, caso o vencedor não seja habilitado, vai abrir nova sessão?LOTE 001

06/03/2024 09.03.59 LICITANTE 04 Pergunta: Não estou conseguindo achar o local para inserior os atestados e certidões,
no edital falava após a fase de lances.
Como faço?

LOTE 001

06/03/2024 09.36.58 LICITANTE 04 Não estou conseguindo achar o local para inserior os atestados e certidões, no edital
falava após a fase de lances.
Como faço?

LOTE 001

06/03/2024 09.50.58 LICITANTE 02 Pergunta, não seria o caso de fazer uma pausa e convocar nova sessão para divulgar
a habilitação?

LOTE 001

06/03/2024 10.07.00 LICITANTE 04 Não estou conseguindo achar o local para inserir os atestados e certidões, no edital
falava após a fase de lances.
Como faço?

LOTE 001

06/03/2024 10.29.41 LICITANTE 04 Vai suspender? Vai analisar? Onde anexo os documentos? Precisamos de um retornoLOTE 001

06/03/2024 11.17.05 LICITANTE 04 Vai suspender? Vai analisar? Onde anexo os documentos? Precisamos de um retornoLOTE 001

06/03/2024 11.23.33 LICITANTE 04 Vai suspender para almoço?LOTE 001

06/03/2024 13.56.59 LICITANTE 02 aguardando qualquer manifestação do Pregoeiro desde  08:38:58LOTE 001

06/03/2024 15.28.48 LICITANTE 04 aguardando qualquer manifestação do Pregoeiro desde 08:38:58LOTE 001

07/03/2024 08.17.36 LICITANTE 02 dia 7, 8:15 horas sem nenhuma definição por parte do pregoeiroLOTE 001

08/03/2024 08.17.39 LICITANTE 02 dia 8, 8:15 horas sem nenhuma definição por parte do pregoeiroLOTE 001

11/03/2024 15.20.40 PREGOEIRO Boa tarde, retornaremos dia 12/03/2024 as 10:00 hs.LOTE 001

11/03/2024 15.21.14 PREGOEIRO O lote LOTE 001 foi SUSPENSO. Motivo: retornaremos as 10:00 hs do dia 12/03/2024LOTE 001

14/03/2024 13.54.07 SISTEMA Às 13:54:07 do dia 14 de março do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura
Municipal de Magalhaes de Almeida - MA, situada no(a) RUA MANOEL PIRES DE
CASTRO - 279 - CENTRO, Magalhães De Almeida/MA, reuniu-se a Equipe de Pregão
Eletrônico designada, visando a reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor
Preço nº PE Nº 004/2024, para a aquisição de Execução dos Serviços de Projeto
Básico do Convênio  nº 254/DPCN/2023 Transfere Gov. 951787/2023, para
Restauração de Pavimentação Asfáltica

LOTE 001



Página 3 de 3

em Via Urbana com Drenagem e Calçadas  no Município de Magalhães de
Almeida/MA..

14/03/2024 13.54.07 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote LOTE 001.LOTE 001

14/03/2024 14.26.12 PREGOEIRO O lote LOTE 001 foi revogado pelo motivo: Foi solicitado uma nova adequação do BDI
e de ENCARGOS SOCIAIS e o ítem 8 da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.

processo será publicado novamente em breve.

LOTE 001

14/03/2024 14.26.23 PREGOEIRO O lote LOTE 001 foi revogado pelo motivo: Foi solicitado uma nova adequação do BDI
e de ENCARGOS SOCIAIS e o ítem 8 da PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.

processo será publicado novamente em breve.

LOTE 001

14/03/2024 14.26.57 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico,
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e
achada conforme, vai ser assinada pela equipe.

LOTE 001


